670 Agregado en el margen izquierdo: Pitança XXXVI. Agregado en el margen derecho: 
IIIcLX.
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asi se obligo a lo mantener et dexar al tienpo que por el vacaren en qualquier 
manera. Et tomo el dicho Martin Gonçalez, canonigo, las dichas açeñas con 
açiones, et asi gelas otorgaron el dicho cabildo contra el dicho Joan Rodriguez 
et contra sus fiadores. Et tomolo todo a toda su aventura et peligro et caso 
fortuyto que acaesça, asi del çielo como de la tierra, et que se pare a fuerça de 
rey et de reyna et de infante et de todo otro señor poderoso o non poderoso 
o de mujer, qualequier que sea, et a guerra et a robo et a fuerça et a fuego et a 
levada de rio et a todo peligro et caso fortuyto qualquier que sea como dicho 
es, et por cosa que acaesca que non pueda dar descuento alguno al dicho ca-
bildo, et si lo dier que le non sea resçibido, asi del reparo como de la renta. Et 
asi tomo el dicho Martin Gonçalez las dichas dos ruedas de açeñas et todo lo 
al contenido en ellas. 

Otrosi luego en el dicho cabildo dexo el dicho Martin Gonçalez las di-
chas dos ruedas de açeñas a Luys Ferrandez, vezino de la dicha villa de//143v 
Alva, con las condiçiones et renta que las el tenia arrendadas del dicho ca-
bildo. Et el dicho Luys Ferrandez asi las reçebio, segund dicho es, et asi se 
obligo a las dexar quando por el vacaren en qualquier manera, corrientes et 
molientes et bien reparadas, segund quel dicho Joan Rodriguez estava obli-
gado et segund uso de ribera, et las pesqueras et todo lo otro bien reparado. 
Et para esto asi tener et conplir et pagar et guardar dio consigo por fiadores 
et prinçipales pagadores, asi por renta como por reparaçion, segund dicho es, 
Andres Gonçalez et a Lope Ferrandez, vezinos de la dicha villa, los quales se 
otorgaron por tales fiadores et prençipales pagadores et çetera.

(1era. columna) El arçidiano de Salamanca; Diego Martinez; Martin 
Gonçalez; Pero Rodriguez; Alfonso Martinez; Ferrand Alvarez; Alfonso 
Gonçalez; Joan Lorençio.

(2da. columna) El arçidiano de Medina; Alfonso Ferrandez; Pero Bernal; 
Velasco Sanchez; Pero Gonçalez; Ferrand Alfonso. 

(entre columnas) Fueron quinze raçiones et partieron treynta seys mara-
vedis, de que copo a la raçion a vinte et quatro dineros, de remaniente nichil. 

619. Graçias
Iten este dicho dia en el dicho cabildo los dichos señores arçidiano et 

cabildo fezieron estas graçias que se siguen.
Primeramente a Yvo Moro, canonigo, de çinquenta maravedis viejos, por